
GOVERNMENT OF MEGHALAYA
EXCISE, REGISTRATION, TAXATION & STAMPS DEPARTMENT

Notification

Datect Shiltong, the 9th Nov, 2017

No. ERTS(T) 65/2017lPtIl92 - In exercise of the powers conferred by sub-section (l) of section 9,
sub-section (1) ofsection 1l,sub-section (5) ofsection 15 and sub-section (1) ofsection 16 ofthe
Meghalaya Goods rind Services Tax Act,2OI7 (Act No. lO of 2Ol7), the Government of Meghalaya,
on the redommendations of the Council, and on being.satisfied that it is necessary in the public
interest so to do, hereby makes the following further amendments in the notifrcation No.
ERTS(T)65/2017/11, dated 29.6.2017 published in the Gazette of Meghalaya, Extraordinary, Part
IIA, No. 9Q dated 5.7.2017, namely:-

In the said notifrcation,

(D in the Table,

(a) against serial number 3, -

A. in item (iii), in column (3), for the words "Governrnent, a local authority or a
Governmental authority", the words ilCentral Government, State Government, IJnion
territory, a local authority, a Goverrunental Authority or a Government Entity" shall be
substituted;

B. in item (vi), in column (3), for the words "alocal authority or a Govemmental authority"
the wotds "a local authority, a Governmental Authority or a Governrnent Entity" shall be
substituted;

C. in items (iii) and (vi), in column (5), for the'existing ent4/, the following entry shall be
substituted, namely:
"Provided that where the services are supplied to a Government Entity, they should have
been procured by the said entity in relation to a work entrusted to it by the Central
Government, State Government, (Jnion territory or local authority, as the case may be";

D. for item (vii), in columns (3), (4) and (5)and the entries relating thereto, the following
shall be substituted, namely: -

(3) G\ (s)
"(vii)Cornposite supply of works contract as defined
in clause ( I I 9) of section 2 of the Meghalaya Goods
and Services Tax Act, 2017, involving
predominantly earth work (that is, constituting more
than 75per cent. of the value of the works contract)
provided to the Central Government, State
Government, IJnion territory, local authority, a
Governmental Authority or a Government Entity.

2.5

Provided that where the services
are supplied to a Governrnent
Entity, they should have bgen
procured by the said entity in
relation to a work entrusted to it
by the Central Government, State
Government, IJnion territory or
local authority, as the case may
be

(viii) Composite sdpply of works contract as
defined in clause (1 19) of section 2 of the
Meghalaya Goods and Services Tax Act,2Ol7 and
associated services, in respect of offshore works
contract relating to oil and gas exploration and
production (E&P) in the offshore arca beyond 12
nautical miles from the nearest point of the
aoorooriate base line.

6

(
(

4) Constmction services other than (i), (ii), (iii),
v), (v), (vi), (vii)and (viii) above.
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(b) 6gainst serial number.8, for item (ii), in column (5), for the word "or" the tlzord "and" shall
be substituted.

(c) against serial number"8, for item (vi), in columns (3), (4) and (5)and the entries relating
thereto, the followingrshall be substituted, namely: -

(3) (4\ (s)
"(vi) Transport of passengers by
any motor vehicle designed to
carry passengers where the cost
of fuel is included in the
consideratiori charged,' from the
service recipient.

2.5

Provided that credit of input tax charged on
goods and services used in supplying the
service, other than the input tax credit of
input service in the same line of business
(i.e. service procured from another service
provider of transporting passengers in a
motor vehicle or rentiug of a motor
vehicle), has not been taken
lPlease refer to Explanation no. (iv)l

or
6

(d) against serial number 9, for item (v); in columns (3), (4) and (S)and thQ entries relating
thereto, thE following shall be substituted, namely: -

(3) (4\ (s)
"(v) Transportation of natural gas
through pipeline 2.5

.Provided that credit of input tax charged on
goods and services used in supplying the
service has not been taken
lPlease refer to Explanation no. (iv)l

or
6

(vi) Goods transport services
other than (i), (ii), (iii), (iv) and
(v) above
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(e) against serial number,l0, for item (i), in columns (3), (4) and (5)and the entries relating
thereto, the following shall be substituted, narnely: -

(3) G) (5)

"(i) Renting of any motor vehicle
designed to carry passengers
where the cost of fuel is included
in the consideration chatged from
the service recipient. 2.5

Provided that credit of input tax charged on
goods and services Lrsed in supplying the
service, other than the input tax credit of
inpu{, service in the same line of business
(i.e. seivice procured from another service
provider of transporting passengers in a
motor vehicle or renting of a motor vehicle)
has not been taken.
lPlease refer to Explanatiorz no. (iv)l

or
6 ,)

(f) against serihl number 15, for item (v), in columns (3), (4) and (5)and the entries relating
thereto, the following shall be strbstituted, namely: -

(3) (4) (s)
"(v) Leasing, of motor vehicles
purchased and leased prior to 1" July
20t7;

65 per cent. of the rate of State tax as
applicable on supply of like goods
involving transfer of titlb in goods.
Note:- Nothing contained in this entry
shall apply on or after 1" Jttly, 2OZO.

(Vi) Financial and related services other
than (i), (ii), (iii), (iv), and (v) above. '
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V

(3) (4\ (s)
"(vi) Leasing of mptor vehicles
purchased and leased prior to 1" July
2017:'

65 per cent. of the rate of State tax as
applicable on supply of like goods
involving transfer of title in goods.
Note:- Nothing contained in this entry
shall apply on or after 1" July, 2020.

(vii) Leasing or rental services, with or
without opeiator, other than (i), (ii),
(iii). (iv), (v)'and (vi) above.

Same rate of State tax as applicablq on
supply of like goods involving transfer
of title in goods

(h) against serial number 26,in column (3), -

(ii in item (i), for sub-itern (c), the following sub-item shall be substituted, namely: -
"(c) all products falling under Chapter 71 in ihe First Schedule to the Customs Tariff
Act, 1975 (5lof 1975);";

(ii) in item (i),after sub-item (d), the following sub-item shall be inserted, namely: -
"(da) printing of all goods falling under Chapter 48 or 49, which attract SGST @2.5pet
cent. or Nil;"

(iii) in item (i), after sub-item (e), the following sub-items shall be inserted, namely: -

"(f) all food and food products falling under Chapters I to 22 in the First
Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (5lof 1975);

(g) all products falling under Chapter 23 in the First Schedule to the Customs
Tariff Act, 1975 (51of 1975), except dog and cat food put up for retail sale falling
undedtariff item 23091000 of the said Chapter;

(h) 'manufacture of clay bricks falling rurder tariff item 69010010 in the First
Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51of 1975);";

(iv) after item (i), in columns (3), (4) and (5)and the entries relating thereto, the following
shall be inserted, namely: -

(3) (4\ (s)
"(ia)Services by way ofjob work in relation to-

(a) manufacture of umbrella;
(b) printing of all goods falling under Chapter

SGST (d,6per cent.
48 or 49, which attract 6

(v) in item (ii), after sub-item (b), the following sub-item shall be inserted, namely:
"(c) printing of all goods 1'alling under Chapter 48 or 49, which attract SGST @2.5 per
cent. or Nil.";

(vi) after item (ii), in columns (3), (4) and (5)in column (3) and the eritrieg relating thereto,
the foJlowing phall be inserted, namely: -

(g) against serial number 17, for item (vi) in
columns (3), (4) and (5), the following shall

"(iia) Services by way of any treatment or process on
another person, in relation to printing of all goods falling

column (3) and the entries relating thereto in
be substituted, namely: -

goods belonging to
under Chapter 48 or

49, which attract SGST (d,6per cent.

(vii) in item (iii), for the word, brackets and figures "and (ii)" the figures, brackets, letters
and word ", (ia)t (ii) and (iia)" shall be substituted;

(i) against serial number 27, for item (i), in columns (3), (4) and (5)and thq entries relating
thereto in, the following shall be substituted, namely:-



(3) (4\ (s)

@printingofa1lgoodsfallingunderChapter48or49
iincluding newspapers, books (including Braille books), journals and

periodicaisl, which attract SGST @ 6 per cent. or 2.5per cent. or Nil, whefe
-only 

content is supplied by the publisher and the physical inputs including
paper used for printing belong to tl-re printer.

6 )

(ii) rn paragraph2, for the *ords, brackets and figures "at item (i)", the words, brackets, figures and

letiers,i'uttit.ro (i), item (iv) [surb-item (b), sub-item (c) and sub-item (d)], item (v) fsub-item (b),

sub-item (c) and sub-item (d)1, item (vi) [sub-item (c)]" shall be substituted;

(iii) in paftpl:aph4, after clause (viii), the following clause shall be inserted, namely: -

,'(ix) "Governmental Authority" means an authority or a board or any 6ther body, -

(i) set up by an Act of Par:liament or a State Legislature; or
(ii) established by any Government,
with 90per cent. or more participation by way of equity or control, to carry out any

function entr-usted to a Municipality under article 243 W of the Constitution or to a

Panchayat under article 243 G of the Constitution.

(x) "Government Entity" means an autholity or a board or any other body including a society,

trust, corPoration,
i) set up by an Act of Parliament or State

ii) established by any Government,
Legislature; or

with 90pel cent. or more pafticipation by

entrusted by the Central Government,
authority.".

sd/-
P. W. IngA

Attditional Chief Secretary to the Government of Meghnlaya

Excise, Regktration, Toxation & Stamps Department.

Memo No. ERTS(T) 6512017tPtllgz-A Datecl Shillong, the 9th Nov,20l.7

Copy to:-
1. P. S. to Chief Minister for favour of information of the Chief Minister

Z. P. S. to Minister i/c Taxation for favour of information of the Ministbr.

3. P. S. to Chief Secretary for favour of information of the Chief Secretary.

4. P. S. to the Additional Chief Secretary i/c ERTS Department for tbvour of information of
the Additional Chief SecretarY.

5. The Secretary to the Govt. of India and ex-officio Secretary to the GST Council, New

Delhi-110001
6. Tlp$ecretary to the Govt. of Meghalaya, Finance Department/ERTs Depafiment.

, 7 Ane Commissioner of Taxes, Meghalaya, Shillong for favour of information and necessary\-/
action.

8. All Deputy Commissioners/Sub Divisional Officers'

9. All Administrative Departments.

10. All Heads of Department.

I 1. The Director, Printing and Stationery, Meghalaya, Shillong with a request to cause

publication of the above Notification in the Gazelte of Meghaiaya Extra Ordinary issue and

furnish this Department with 50 spare copies.

12. Principal Accountant General (Audit), Meghalaya (Attention : CASS Section), Shillong-

79300r.

way of equity or iontrol, to carry out a function
State Government, Union Territory or a local



13. Accountant General (A & E), Meghalaya, Shillong-793001

1 4. Assembly Secretariat.

15. The Deputy Commissioner of Taxes/Assistant Commissioner of Taxes, Meghalaya,

Shillong.

BY order etc.,

Atq-c'
(Jnder Secretary to the Government of Meghalaya

Excke, Registration, Taxation & Stamps Department


